
 

  

  

Pag 1 

 

 17 dicembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
14.2. Consorzio CINFAI (Consorzio Interuniversitario Nazionale per la Fisica 
delle Atmosfere e Idrosfere): recesso 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 431/19 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria 

• Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, rispettivamente del 19.04.2005 e del 26.04.2005, con le 
quali è stata approvata la partecipazione dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza” al Consorzio Interuniversitario Nazionale per la 
Fisica delle Atmosfere e Idrosfere (CINFAI); 

• Visto l’art. 17 dello Statuto del Consorzio CINFAI; 

• Considerata la situazione di criticità del Consorzio CINFAI rappresentata 
in narrativa e la forte posizione debitoria del medesimo Consorzio 
descritta nella PEC del 17.07.2019 inviata dal CINFAI a tutte le Università 
recedenti; 

• Considerato, inoltre, che sono state acquisite le comunicazioni di 
recesso dal Consorzio CINFAI da parte di 13 Atenei su un totale di 23, 
determinando di fatto un mutato assetto consortile e conseguentemente 
un impoverimento del partenariato alla base della Consorzio medesimo; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 322 del 10.12.2019; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare sulla 
necessità di:  
- valutare la possibilità del recesso di Sapienza dal Consorzio CINFAI 

per giusta causa; 
- convocare con urgenza il Rappresentante di Sapienza nel Consiglio 

Direttivo del CINFAI, allo scopo di relazionare in modo puntuale sulla 
situazione del Consorzio e sulle azioni intraprese a tutela dei 
consorziati nei confronti della passata gestione amministrativa del 
CINFAI, anche in considerazione dei profili di responsabilità erariali 
ravvisabili in tale fattispecie; 

- fornire al Collegio dei Revisori dei Conti tutta la documentazione agli 
atti dell’Ateneo per le opportune valutazioni del caso;   

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Altezza, Taormina, 
Benincasa e Lodise 

 



 

  

  

Pag 2 

 

 17 dicembre 2019 

DELIBERA 
 

• di approvare il recesso di Sapienza dal Consorzio Interuniversitario 
Nazionale per la Fisica delle Atmosfere e Idrosfere (CINFAI); 

• di dare mandato all’Ufficio competente dell’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico di: 
- valutare, di concerto con l’Area Affari Legali, la possibilità del 

recesso di Sapienza dal Consorzio CINFAI per giusta causa; 

- convocare con urgenza il Rappresentante di Sapienza nel Consiglio 
Direttivo del CINFAI, allo scopo di relazionare in modo puntuale sulla 
situazione del Consorzio e sulle azioni intraprese a tutela dei 
consorziati nei confronti della passata gestione amministrativa del 
CINFAI, anche in considerazione dei profili di responsabilità erariali 
ravvisabili in tale fattispecie; 

- fornire al Collegio dei Revisori dei Conti tutta la documentazione agli 
atti dell’Ateneo per le opportune valutazioni del caso.   

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


